⁵⁸ Bartolo da Sassoferrato usa il termine 'cantilena in vulgari' con il generico significato di componimento poetico. Dante, prima di Bartolo, aveva usato il termine cantilena in *Paradiso* ad indicare genericamente un canto religioso, una

riassumere i termini della questione. Bartolo si domanda «che cosa sia nobiltà, o dignità, considerato che sono la stessa cosa» (Bartolus 1570: 46v). Per farlo egli riferisce l'opinione di

un certo poeta volgare, di nome Dante Alighieri da Firenze, di venerabile e lodabile memoria, il quale fece una "cantilena" in volgare che inizia *Le dolce rime d'amor che io solea cercar ne' miei pensieri*, etc. e in quella espose tre opinioni degli antichi. La prima è quella che dice che un tal Imperatore affermò che la nobiltà è il possesso di ricchezze e beni insieme con bei reggimenti e costumi. Altri sostennero che gli antichi buoni costumi rendono l'uomo nobile. I terzi affermarono che nobile è colui che discende da padre o antenato valente, e tutte queste opinioni egli respinge. Infine egli afferma che chiunque è virtuoso è nobile (Bartolus 1570: 46v b; per la traduzione cfr. Di Fonzo 2018: 6-7).⁵⁹

Enumerate e discusse le definizioni Bartolo osserva che l'opinione per cui «quod ubicunque est virtus etiam ibi est nobilitas» «fu del poeta me-

salmodia: «Rispuose a la divina cantilena / da tutte parti la beata corte (*Pd.* XXXII 97-98). Anche Petrarca, in una postilla autografa, usa lo stesso termine quando dichiara di essersi ispirato ad Arnaut Daniel («cantilena Arnoldi Danielis») per scrivere il sonetto *Aspro core* (*Rvf* 265). Cfr. Pulsoni 2003: 338. Pietro Alighieri usa il termine cantilena per indicare la canzone *Tre donne intorno al cor mi son venute* nella chiosa puntuale al verso 73 di *Inferno* VI, già menzionata sopra. Cfr. Pietro Alighieri online nel *Dartmouth Dante Project*.

⁵⁹ Cfr. Bartolus a Saxo Ferrato 1570: 46r-48v, *l. Si ut proponitis, C. de dignitatibus* (C. 12, 1, 1), a p. 46v b (nn. 46-47): ««Tertio ergo quaero quid sit nobilitas, seu dignitas, prout idem sunt, et ut circa hac veritas elucescat multorum opinionis referam. Fuit enim quidam nomine Dantes Allegeri de Florentia poeta vulgaris, laudabilis et recolendae memoriae, qui circa hoc fecit unam cantilenam in vulgari, quae incipit *Le dolce rime d'amor, che io solea cercar ne' miei pensieri*, ecc. et ibi recitat tres opiniones antiquorum. Prima est, quae dicit quod quidam Imperator dicit quod nobilitas est antiqua aeris et divitiarum possessio cum pulchris regiminibus et moribus. Alii dixerunt quod antiqui boni mores faciunt hominem nobilem, et isti de divitiis non curant. Tertii dicunt quod ille est nobilis qui descendit ex patre vel avo valentibus, et omnes istas opiniones reprobant. Ultimo ipse determinat quod quicumque est virtuosus est nobilis».